МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

ДУМА ГОРОДА СУРГУТА

РЕШЕНИЕ

Принято на заседании Думы 27 мая 2021 года

№ 743-VI ДГ

О внесении изменений в решение

Думы города от 01.06.2010

№ 755-IV ДГ «О пенсионном

обеспечении лиц, замещавших

муниципальные должности на

постоянной основе и должности

муниципальной службы»

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ

«О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры от 20.07.2007 № 113-оз

«Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ханты-Мансийском

автономном округе – Югре», в связи с внесением изменений в Трудовой

кодекс Российской Федерации, руководствуясь подпунктом 50 пункта 2

статьи 31 Устава муниципального образования городской округ Сургут

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Дума города РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы города от 01.06.2010 № 755-IV ДГ

«О пенсионном обеспечении лиц, замещавших муниципальные должности

на постоянной основе и должности муниципальной службы» (в редакции

от 29.11.2018 № 363-VI ДГ) следующие изменения:

1) в констатирующей части решения слова «(в редакции от 08.04.2010)»

исключить;

2) в части 2 решения слово «город» исключить;

3) в наименовании приложения к решению слова «городского округа

город Сургут» заменить словами «городского округа Сургут»;

4) в статье 1 приложения к решению:

а) в абзаце первом слова «с законом» заменить словами «с Законом»,

после слов «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ханты-

Мансийском автономном округе – Югре» дополнить словами «Законом

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 28.12.2007 № 201-оз

«О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа

2

местного самоуправления, выборного должностного лица местного

самоуправления в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»;

б) слова «органах местного самоуправления городского округа город

Сургут» заменить словами «органах местного самоуправления городского

округа Сургут»;

в) дополнить абзацем следующего содержания:

«Пенсия за выслугу лет является дополнительной к страховой пенсии

по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным

законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях»;

5) в статье 2 приложения к решению:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 2. Условия определения права на пенсию за выслугу лет

лиц, замещавших должности муниципальной службы»;

б) абзац первый части 2 после слов «О страховых пенсиях» дополнить

словами «(на трудовую пенсию в соответствии с Федеральным законом

от 17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»)»;

в) часть 3 признать утратившей силу;

6) в статье 2.1 приложения к решению:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 2.1. Условия определения права на пенсию за выслугу лет

лиц, замещавших муниципальные должности на постоянной основе»;

б) в части 2 после слов «по старости (инвалидности)» дополнить словами

«(дававшего право на трудовую пенсию в соответствии с Федеральным

законом от 17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской

Федерации»)»;

7) в статье 3 приложения к решению:

а) абзац первый и пункты 1 – 3 части 1 изложить в следующей редакции:

«1. Назначение пенсии за выслугу лет производится по письменному

заявлению лица, замещавшего муниципальную должность на постоянной

основе или должность муниципальной службы, о назначении пенсии

за выслугу лет с приложением следующих документов:

1) заверенной в установленном порядке кадровой службой

соответствующего органа местного самоуправления копии трудовой книжки

и (или) сведений о трудовой деятельности, оформленных в установленном

законодательством порядке;

2) копии военного билета;

3) копии документа, удостоверяющего личность»;

б) в абзаце третьем части 3 слова «статьёй 4» заменить словами

«статьями 4, 4.1»;

в) в части 10 слова «по прежнему месту жительства» исключить;

г) часть 13 изложить в следующей редакции:

«13. Получатели пенсии за выслугу лет обязаны к указанной дате

представить в управление:

1) копию трудовой книжки (первый и последний листы), заверенную

в установленном порядке кадровой службой соответствующего органа

3

местного самоуправления, и (или) сведения о трудовой деятельности,

оформленные в установленном законодательством порядке;

2) копию приказа о приёме на работу в случае трудоустройства»;

8) в статье 4 приложения к решению:

а) в части 1 слова «в размере 25 процентов» заменить словами «в размере

45 процентов»;

б) в абзаце первом части 2 слова «пенсия за выслугу лет увеличивается»

заменить словами «пенсия за выслугу лет при назначении (перерасчёте)

увеличивается», слова «не может превышать 45 процентов» заменить словами

«не может превышать 75 процентов», слова «муниципальную должность

на постоянной основе или» исключить;

в) в пункте 2 части 5 слово «(оклада)» исключить;

г) в пункте 5 части 5 слова «ежемесячной надбавки» заменить словами

«ежемесячной процентной надбавки»;

д) пункт 6 части 5 изложить в следующей редакции:

«6) ежемесячной процентной надбавки к заработной плате за работу

в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях»;

е) в пункте 7 части 5 после слов «районного коэффициента» дополнить

словами «к заработной плате»;

ё) пункт 9 части 5 признать утратившим силу;

9) в статье 4.1 приложения к решению:

а) в части 1 слова «в размере 25 процентов» заменить словами «в размере

45 процентов», слова «размер пенсии увеличивается» заменить словами

«пенсия за выслугу лет при назначении (перерасчёте) увеличивается»,

дополнить после слов «(государственной должности или должности

государственной службы)» словами «сверх срока, установленного частью 1

статьи 2.1 настоящего Порядка»;

б) часть 1 дополнить абзацем следующего содержания:

«При этом общая сумма пенсии за выслугу лет и страховой пенсии

по старости (инвалидности) не может превышать 75 процентов

среднемесячной заработной платы лица, замещавшего муниципальную

должность на постоянной основе»;

в) часть 2 признать утратившей силу;

г) в части 3 слова «в порядке, установленном настоящей частью»

заменить словами «в порядке, установленном частью 1 настоящей статьи»;

д) в части 5 слова «обратилось за назначением пенсии» заменить

словами «обратилось за назначением или перерасчётом пенсии за выслугу

лет»;

е) пункт 4 части 8 изложить в следующей редакции:

«4) районный коэффициент к заработной плате за работу в районах

Крайнего Севера и приравненных к ним местностях»;

10) в статье 6 приложения к решению:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Размер пенсии за выслугу лет пересчитывается в связи

с увеличением стажа муниципальной службы. Перерасчёт пенсии за выслугу

4

лет в связи с увеличением стажа муниципальной службы производится

в соответствии со статьями 3, 4, 4.1 настоящего Порядка»;

б) абзац третий части 2 признать утратившим силу;

в) часть 3 признать утратившей силу;

г) часть 4 признать утратившей силу;

11) в статье 7 приложения к решению:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Приостановление выплаты пенсии за выслугу лет.

Пенсия за выслугу лет не выплачивается в период прохождения

государственной службы Российской Федерации, государственной

гражданской службы субъекта Российской Федерации, в том числе Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры, муниципальной службы,

при замещении государственной должности Российской Федерации,

в том числе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, муниципальной

должности, замещаемой на постоянной основе.

Выплата пенсии за выслугу лет приостанавливается со дня избрания или

назначения на указанную должность.

Выплата пенсии приостанавливается также в случае назначения иных

дополнительных пенсий, дополнительного пенсионного обеспечения

к страховой пенсии за счёт средств федерального или окружного бюджета

с даты их назначения. Лицо, получающее пенсию за выслугу лет, обязано

в 10-дневный срок с момента возникновения вышеуказанных оснований

для приостановления её выплаты уведомить управление заявлением по форме

согласно приложению 7 к настоящему Порядку»;

б) абзац четвёртый части 2 изложить в следующей редакции:

«Сумма необоснованно полученной пенсии за выслугу лет вследствие

непредставления пенсионером информации о наличии оснований для

приостановления выплаты пенсии, предусмотренной частью 1 настоящей

статьи, невыполнения условий, указанных в настоящем Порядке, подлежит

удержанию в качестве неосновательного обогащения в порядке,

установленном действующим законодательством»;

12) статью 8 приложения к решению признать утратившей силу;

13) в приложении 1 к приложению к решению:

а) слова «обязуюсь в 5-дневный срок» заменить словами «обязуюсь

в 10-дневный срок»;

б) пункт 3 после слов «соответствующего органа местного

самоуправления» дополнить словами «и (или) сведения о трудовой

деятельности, оформленные в установленном законодательством порядке»;

14) заголовок второй графы таблицы в приложении 2 к приложению

к решению дополнить словами «и (или) в сведениях о трудовой деятельности»;

15) приложение 5 к приложению к решению изложить в редакции

согласно приложению к настоящему решению;

5

16) в приложениях 6, 7 к приложению к решению слова «городского

округа город Сургут» заменить словами «городского округа Сургут».

2. Пенсия за выслугу лет, назначенная до вступления в силу настоящего

решения, выплачивается в первоначально назначенном размере с учётом

перерасчёта в связи с увеличением стажа муниципальной службы.

Председатель Думы города

_______________ Н.А. Красноярова

«28» мая 2021 г.

 Глава города

 _______________ А.С. Филатов

 «28» мая 2021 г.

6

Приложение

к решению Думы города

от 28.05.2021 № 743-VI ДГ

«Приложение 5 к Порядку

_____________________________________
(фамилия, имя, отчество заявителя)

_____________________________________
(адрес проживания)

УВЕДОМЛЕНИЕ

от ____________ 20__ г. № _________

В соответствии с Порядком назначения, перерасчёта и выплаты пенсии

за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности на постоянной

основе и должности муниципальной службы в органах местного

самоуправления городского округа Сургут, на основании распоряжения

Главы города от _________ № _____ Вам установлена пенсия за выслугу лет

с «___» _______ 20 ___ г.

Стаж муниципальной службы составляет ___ лет ___ месяцев ___ дней.

Размер пенсии за выслугу лет ___________________ рублей.

Ежегодно до 01 апреля текущего года Вы обязаны пройти регистрацию

в целях подтверждения права на пенсию за выслугу лет.

Для подтверждения права на пенсию за выслугу лет необходимо

представить следующие документы:

1) копию трудовой книжки (первый и последний листы), заверенную

в установленном порядке или кадровой службой соответствующего органа

местного самоуправления, и (или) сведения о трудовой деятельности,

оформленные в установленном законодательством порядке;

2) копию распоряжения (приказа) о приёме на работу в случае

трудоустройства.

Неявка на регистрацию влечёт приостановление выплаты пенсии

за выслугу лет.

Руководитель управления

бюджетного учёта и отчётности

Администрации города Сургута                                      ________________________»
                                                                                                                      (подпись)